
CIG: 8773172A8E

Premesso:
   CHE L’Assessorato Regionale dei Beni culturali e dell’ Identità Siciliana - Dipartimento dei Beni Culturali e
dell’Identità Siciliana con Delibera di Giunta n. 512 del 12.12.2018 è stato incaricato di esplicitare le procedure
esecutive attraverso apposito avviso pubblico finalizzato a promuovere interventi di ristrutturazione, restauro,
innovazione tecnologica, messa a norma, ripristino dell’agibilità e della fruibilità di sedi dello spettacolo di
proprietà pubblica e privata;

  VISTO il D.D.G. n. 100 del 17.01.2019 del 26.10.2018 con la quale è stato approvato ed emanato l’Avviso
pubblico finalizzato a promuovere interventi di ristrutturazione, restauro, innovazione tecnologica, messa a
norma, ripristino dell’agibilità e della fruibilità di sedi dello spettacolo di proprietà pubblica e privata;

  CHE l’Amministrazione Comunale ha partecipato a detto Avviso al fine di ottenere le agevolazioni a fondo
perduto, previste per il Ripristino, Ristrutturazione e Qualificazione del Teatro Comunale L. Sciascia”;

  CONSIDERATO che il Comune di Aci Bonaccorsi è risultato beneficiario del suddetto finanziamento, come si
  evince dall’Allegato 1 alla Delibera di Giunta n. 70 del 27 Febbraio 2020 - Patto per lo Sviluppo Regione Siciliana,
  al n. 1986;

  CHE con nota Prot. n. 53795 del 22.12.2020, acquisita da questo Ente al Prot. Gen. n. 13640 del 23.12.2020 è
stato notificato il D.D.G. n. 3891 del 19.11.2020 con il quale si ammette definitivamente l’intervento ID 1986
relativo alla “Riqualificazione ed innovazione tecnologica del Teatro Comunale sito in Via Garibaldi nel Comune
di Aci Bonaccorsi” al finanziamento a valere su FSC_Patto per il Sud;

  CHE in data 29.12.2020 con Delibera di C.C. n. 40 è stato approvato il Documento unico di programmazione –
DUP 2021-2023;

  CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L. 241/90 è stato
individuato nel sottoscritto arch. Rosaria Brocato, che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n° 3
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

CHE, con Determinazione Dirigenziale n. 40 del 06.03.2019 è stato conferito incarico a mezzo MEPA all’Ing.
Mario Finocchiaro, per la redazione del Progetto Esecutivo di cui in oggetto;

OGGETTO:

FSC 2014-2020. "Patto per il Sud" Delibera di Giunta n. 70 del
27.02.2020. Teatri In Sicilia. Intervento ID 1986.Determina a
contrarre a mezzo MEPA, per procedura negoziata ai sensi
dell'articolo 1, comma 2 lettera a) del decreto legge n. 76/2020 (l.
120/2020), relativa ai lavori di Riqualificazione ed innovazione
tecnologica del Teatro Comunale L. Sciascia, sito in via
Garibaldi nel Comune di Aci Bonaccorsi. CUP:
G16D19000000002

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  DEL REGISTRO
GENERALE.

* * * * *

N° 208 del 30-08-2021 Registro dell’Area Tecnica e Territorio



CHE il progettista suddetto ha trasmesso il progetto Esecutivo di cui in oggetto;

CHE detto progetto comportava una spesa ammontante complessivamente € 299.301,43 di cui € 180.025,14 per
lavori a base d’asta, € 6.355,18 per oneri della sicurezza ed € 112.921,11 per somme a disposizione
dell’Amministrazione (I.V.A. compresa), così come risulta dal seguente quadro economico:

                                                   QUADRO ECONOMICO
OPERE € 180.025,14
ONERI SICUREZZA DA PSC € 6.355,18
Importo totale  lavori € 186.380,32
Importo   lavori soggetto a ribasso € 180.025,14
SOMME A DISPOSIONE AMMINISTRAZIONE

Per IVA (10%)  (sicurezza + lavori soggetti a ribasso) € 18.638,03
Per forniture e acquisto attrezzature € 15.000,00
Per contributo ANAC € 225,00
Per onere accesso alla discarica € 4.500,00
Per IVA (22%) per onere accesso alla discarica € 990,00
Per competenze tecniche ( C. S. E.  D.L.collaudi) € 37.988,02
Per IVA (22%), cassa previdenziale (4%) e diritti € 8.691,66
Per competenze tecniche  RUP2% € 3.727,60
Per pubblicazione bando di gara € 3.632,77
Per imprevisti 10% € 19.528,03

TOTALE INTERVENTO € 299.301,43

CHE con Delibera di G.M. n. 53 del 10.04.2019 è stato approvato in linea amministrativa il Progetto Esecutivo,
di   cui in oggetto, redatto dal professionista incaricato;
  CONSIDERATO che il Comune di Aci Bonaccorsi è risultato beneficiario del suddetto finanziamento, come si
  evince dall’Allegato 1 alla Delibera di Giunta n. 70 del 27 Febbraio 2020 - Patto per lo Sviluppo Regione Siciliana,
  al n. 1986;
  CHE l’importo finanziato è pari ad € 210.880,70 e non ad € 299.301,43 come da progetto iniziale;
  RICHIAMATA la nota trasmessa dal Dipartimento dei Beni Culturali e delle Identità Siciliana, Prot. n. 0015856
del 21.04.2020 ed acquisita da questo Ente al prot. gen. n. 3942 del 23.04.2020 con la quale si richiede
cronoprogramma e atto di nomina RUP del progetto finanziato per € 210.880,70;
   CHE al fine di provvedere alla trasmissione degli atti richiesti dal Dipartimento dei Beni Culturali e delle Identità
Siciliana, con la nota sopra citata è stato necessario rimodulare il progetto per l’importo finanziato di  €
210.880,70;
   CHE, per quanto sopra, con nota trasmessa a mezzo P.E.C. Prot. Gen. n. 4056 del 2.04.2020 è stato richiesto al
professionista Ing. Mario Finocchiaro la rimodulazione del progetto in questione sulla base delle indicazioni
fornite da questa amministrazione e per l’importo complessivo finanziato di € 210.880,70;

CHE con Delibera di G.M. n. 26 del 30.04.2020 è stato riapprovato in linea amministrativa il Progetto Esecutivo
rimodulato a seguito delle richieste da parte del Dipartimento dei Beni Culturali e delle Identità Siciliana;

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale Area tecnica e Territorio n. 103 del 30-04-2021 si e’
proceduto ad impegnare la somma finanziata di €. 210.880,70, che risulta allocata nel Bilancio in corso al titolo
II° al Capitolo di entrata 546 ed al corrispondente Capitolo in uscita 2896 Missione 5; Programma 2; Titolo 2°;

CHE necessita avviare le procedure di gara per i lavori di che trattasi;



VISTA la recente nota del 14.06.2021, trasmessa a mezzo PEC, dal progettista incaricato ing. M. Finocchiaro ed
acquisita da questo Ente al prot. gen. n. 6700 del 04.06.2021 con la quale viene comunicato che, nel Capitolato
Speciale di Appalto, è stata inserita erroneamente la Categoria OS11 anziché la categoria OS28;

CHE oltre alla categoria errata è stato conteggiato erroneamente anche l’importo relativo alle spese dei ponteggi
tra le opere soggette a ribasso mentre queste fanno parte degli oneri relativi alla sicurezza non soggette a ribasso;

CHE per quanto sopra il tecnico incaricato ha trasmesso gli elaborati del progetto variati limitatamente alla
corretta imputazione della Categoria, da OS11 a OS28 e alla variazione dell’importo dei lavori soggetti a
ribasso, da € 139.243,35 ad € 130.524,74 che risultano essere i seguenti:
Tav. B02 Computo metrico estimativo;
Tav. B03 Quadro Economico;
Tav. B06 Computo metrico estimativo sicurezza.
Tav. B11 Capitolato speciale di appalto

CHE le suddette variazioni non comportano alcuna modifica né nell’importo complessivo dei lavori (che
rimangono invariati in € 143.007,85) né nell’importo complessivo del progetto finanziato che rimane invariato in
€ 210.880,70 ma sono ritenute indispensabili per la prosecuzione delle procedure di gara;

CHE con nota del 15 Giugno 2021, Prot. Gen. n. 6791 le suddette variazioni sono state comunicate al
Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana;

CHE con Delibera di G.M. n. 73 del 02.08.2021 è stato riapprovato il Quadro Economico, redatto dal
professionista incaricato alla luce di quanto sopra descritto e per l’importo complessivo finanziato di
€ 210.880,70 di cui € 130.524,74 per lavori a base d’asta, € 12.483,11 per oneri della sicurezza ed € 67.872,86 per
somme a disposizione dell’Amministrazione (I.V.A. compresa) come risulta dal seguente:

                                                 QUADRO ECONOMICO
OPERE € 130.524,74
ONERI SICUREZZA DA PSC € 12.483,11
Importo totale  lavori € 143.007,85
Importo   lavori soggetto a ribasso € 130.524,11
SOMME A DISPOSIONE AMMINISTRAZIONE

Per IVA (10%)  (sicurezza + lavori soggetti a ribasso) € 14.300,79
Per contributo ANAC €       30,00
Per onere accesso alla discarica €   4.500,00
Per IVA (22%) per onere accesso alla discarica €     990,00
Per competenze tecniche  ( C. S. E.  D.L. collaudi) € 25.790,04
Per IVA (22%), cassa previdenziale (4%) e diritti €   6.932,36
Per competenze tecniche  RUP  0,25x 2% €   2.860,16
Per pubblicazione bando di gara €   1.028,88
Per imprevisti  8% € 11.440,63

TOTALE INTERVENTO € 210.880,70

CONSIDERATO che:
il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, così come convertito dalla L. n. 120 dell’11 settembre 2020,
riguarda tutte le procedure di affidamento di lavori, servizi, forniture e servizi tecnici per l’ingegneria e
l’architettura la cui determina di indizione o determina a contrarre sia adottata entro il 31 luglio 2021;
il comma 2 dell’articolo 1 elenca le nuove soglie per l’affidamento diretto introdotte in deroga all’art. 36,
comma 2 del D.Lgs 50/2016 e indica il numero di operatori economici da consultare a seconda
dell’importo complessivo dei lavori;

www.altalex.com/documents/news/2020/07/07/decreto-semplificazioni
www.altalex.com/documents/news/2020/07/07/decreto-semplificazioni
www.altalex.com/documents/news/2020/07/07/decreto-semplificazioni
www.altalex.com/documents/news/2020/07/07/decreto-semplificazioni
www.altalex.com/documents/news/2020/07/07/decreto-semplificazioni
www.altalex.com/documents/news/2020/07/07/decreto-semplificazioni
www.altalex.com/documents/news/2020/07/07/decreto-semplificazioni


ACCERTATO che il corrispettivo riferito ai lavori in oggetto è inferiore a 150.000,00 euro e che, pertanto, puo’
procedersi all'affidamento diretto dell'appalto dei lavori in parola, in deroga all’art. 36, comma 2̂, del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50;

RITENUTO che, seppure la fattispecie di affidamento diretto contemplata nella L. 120/2020, non comporta
obbligo di confronto comparativo tra piu operatori economici, questa amministrazione, al fine di garantire un
elevato rispetto  dei principi di non discriminazione, proporzionalita’ e di parita’ di trattamento, intende invitare
n.3 operatori economici, abilitati sulla piattaforma MEPA, per la tipologia di lavori oggetto del presente appalto e
da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara,  ai
sensi dell'art. 95, comma 4̂, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..

CHE la presente procedura si svolgerà mediante l'utilizzazione del sistema telematico di negoziazione di MEPA
vww.acquistinretepa.it, conforme alle prescrizioni di cui all'art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e nel rispetto
delle disposizioni di cui al D. Lgs. 82/2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e attraverso una RdO rivolta
agli operatori economici abilitati sul bando " Lavori di manutenzione – Opere specializzate — OS28 Classifica
Î"; - sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA).

CHE nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), istituito ai sensi dell'art. 328, comma 1,
del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, esiste un bando attivo attinente l'intervento in oggetto, al
quale poter aderire ai sensi dell'art.1, comma 450, della legge n. 296/2006 (comma modificato dall'art. 22, comma
8, legge n.114 del 2014, dall'art. 1. commi 495 e 502. legge n.208 del 2015. dall'art. 1, comma 1, legge n.10 del
2016), e in particolare il bando denominato " Lavori di manutenzione – Opere specializzate — OS28
Classifica Î";

CHE tra tutte le imprese aderenti al bando suddetto, saranno individuate n. 3 imprese tra quelle operanti sul
territorio provinciale, aventi comunque qualificazione nella categoria oggetto della presente procedura;

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione indicante:

il fine che si intende perseguire;1.
l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;2.
le modalità di scelta del contraente;3.

 DATO ATTO che ai sensi dell'art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000:
il fine che si intende perseguire è quello di migliorare l’efficienza energetica del Teatro Comunale “L.
Sciascia”;
l'oggetto del contratto riguarda l'affidamento dei lavori per la riqualificazione ed innovazione
tecnologica del Teatro Comunale “L. Sciascia” nel Comune di Aci Bonaccorsi;
la modalità di scelta del contraente avverrà con invito a n. 3 operatori economici, individuati tra quelli
abilitati sulla Piattaforma telematica MEPA per le categorie di lavoro attinenti l’oggetto e con il criterio
del minor prezzo, mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell'art. 95,
comma 4̂, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTE le Condizioni Particolari della RDO - Invito all’uopo predisposti ed i relativi allegati;

     RITENUTO opportuno, al fine di velocizzare la procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto, assegnare,
   per la ricezione delle offerte, un termine non superiore a 10 giorni dalla data di pubblicazione sulla Piattaforma
     MEPA, stante l’urgenza di iniziare i lavori entro i termini prefissati dall’Ente finanziatore;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 29- 12-2020 ad oggetto Approvazione bilancio di
previsione 2021-2023;

VISTO il D.Lgs. n.267 del 18-8-2000 “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTI gli articoli 183,191,192 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs 30-03-2001 n. 165, recante “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

http://vww.acquistinretepa.it


amministrazioni pubbliche”, il quale individua, fra l’altro, compiti e responsabilità dei dirigenti;

VISTA la Determinazione Sindacale n. 34 del 18-01-2018, con la quale sono stati individuati i Responsabili delle
Aree nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;

RICHIAMATI il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;;
VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, così come convertito dalla L. n. 120 dell’11 settembre 2020;
VISTO il D.Lgs. 118/2011;
VISTA la legge 136/2010, art.3;
VISTI:
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
- il Regolamento comunale di contabilita’;
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in narrativa e qui integralmente richiamate:

DI AVVIARE la procedura negoziata, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. b) del D.L. Semplificazioni, nel rispetto
di quanto disposto dal D.L. n.76/2020, con invito a n. 3 operatori economici, individuati tra quelli abilitati sulla
piattaforma telematica MEPA per le categorie di lavori di cui all’oggetto e con il criterio del minor prezzo,
mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell'art. 95, comma 4̂, lett. a) del D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., per la realizzazione dei lavori “riqualificazione ed innovazione tecnologica del Teatro
Comunale L. Sciascia, sito in via Garibaldi nel Comune di Aci Bonaccorsi”;

DI APPROVARE le Condizioni Particolari della RDO - Invito all’uopo predisposta ed i relativi allegati;

DARE ATTO che la spesa di €. 210.880,70 risulta allocata nel bilancio in corso al titolo II° al Capitolo di entrata
546 ed al corrispondente Capitolo in uscita 2896 Missione 5; Programma 2; Titolo 2°; giusta determinazione
dirigenziale di impegno n.103 del 30-04-2021;

DI DARE ATTO che i lavori in questione saranno realizzati con finanziamento dell’Assessorato Regionale dei
Beni culturali e dell’ Identità Siciliana - Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, giusto  D.D.G. n.
3891 del 19.11.2020 per l’importo di €. 210.880,70;

DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 192 del T.U.E.L n. 267 del 18.08.2000:
il fine che si intende perseguire è quello di migliorare l’efficienza energetica del Teatro Comunale “L.
Sciascia”;

l'oggetto del contratto riguarda l'affidamento dei lavori per la riqualificazione ed innovazione
tecnologica del Teatro Comunale “L. Sciascia” nel Comune di Aci Bonaccorsi;
la modalità di scelta del contraente avverrà con invito a n. 3 operatori economici, individuati tra quelli
abilitati sulla Piattaforma telematica MEPA per le categorie di lavoro attinenti l’oggetto e con il criterio
del minor prezzo, mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell'art. 95,
comma 4̂, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
le clausole negoziali sono contenute nelle Condizioni Particolari della RDO-Invito, nel Capitolato
Speciale D’Appalto;
il contratto in oggetto verra’ stipulato, ai sensi e secondo le modalita’ di cui all’art.32, comma 14 del
D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficio Rogante del Comune;

     TRASMETTERE la presente all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza;

INSERIRE la presente determinazione nel registro delle determine del Responsabile dell’Area Tecnica e
Territorio.

Ai fini della validità dell’odierno provvedimento, i sottoscrittori della presente determina

www.altalex.com/documents/news/2020/07/07/decreto-semplificazioni


DICHIARANO
1.1. di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al d.lgs. n. 39/2013, ovvero ai sensi del
PTPC interno dell’Ente;
1.2. di non doversi astenere nell’adozione del presente provvedimento poiché non si trovano in conflitto di
interesse, anche potenziale, per quanto nella loro conoscenza, ai sensi dell’art.6/bis della legge n. 241/1990;
1.3. di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 del D.P.R.
n.62/2013 ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento Interno dell’Ente, per rapporti diretti o indiretti di
collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che gli stessi abbiano o abbiano avuto negli
ultimi tre anni, né in prima persona, né di parenti o affini entro il secondo grado, né dei coniugi o dei conviventi;
1.4. di non trovarsi nella condizione di cui all’art.35-bis del d.lgs. n.165/2001 (Prevenzione del fenomeno della
corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici per essere stato condannato, anche
con sentenza passata in giudicato, per reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro secondo del codice penale,
che comportano limitazioni all’assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.).

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dei Servizi Area Tecnica e
Territorio

F.to Arch. BROCATO ROSARIA F.to Arch. BROCATO ROSARIA



Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito dell’Ente dal 15-09-2021 al 30-09-2021


